*Ismenum ne, an splendidam Meliam,
An Cadmum, an Spartorum sacrum genus,
An cæruleam Thebam,
An imperterritum robur Herculis,
An Bacchi letum honorem,
An nuptias candidæ Harmoniæ celebrabimus?*

*Eloquētia Peri-
clea.* ne an uita, eloquentia an eruditio, administratio reip. an mors uiri sit celebrāda? Sed
haudquaē, inquit, difficile est, effugere errorē, nam quodcunq; unū apprehenderis,
uel elo-

eloquentiam fo-
llopos. Nam de
prohem accepit
durable nil
De
Quod si ad ani-
quam cōp
oratio
sed ex
conscire, i
Acne dijs q
parē cor
D
Nam uniuersē
cōmem
præstan
sermoni tu
inquit,
proueē
crede m
remediū
deinde inft
primus ad fi
seculis
T. Ho
etiam rati
dem C
ostentāter
nones, nihil defi
est prop
triti
Quale inquit
esse d
equum. Vt ue
ita iussisse
uereceret
inquam, he
annis, ac
transmuta
inquam
Nam cum omni
obinopiam afc
etiam Proteum te
lit. L. Non
miffa. Fortassis e
laborum cur
dimas: ac eg
tanquam
palculationis r
mih habea
intellexim? Q
comment
mih con
autem cū

uel eloquentiam solam, in eam confer orationem. Ac Periclea quidem illa cōtentus esse potes. Nam de illius quidem fulguribus & tonitruis, et Suadele stimulo quodā, opinionem accepimus. sed quia eam ipsam non uidemus, ex eo constat, illam ultra speciem durable nihil habuisse, quæ temporis cotem & iudicium sustinere non ualuerit. At oratio Demosthenis. Sed tibi hoc explicandum relinquo, si huc te conuerteris. Quod si ad animi uirtutes, aut res ab eo gestas aggressus fueris, præclarū tibi fuerit unā quamcūq; tādē refecare disputationē: sin lautius uoles, binas ternas ue deligere, ad iustū orationis argumentū. Magnus enim in omnibus est splendor, si quidē non uniuersē, sed ex parte laudabimus. Moris enim Homerici est, Heroū laudes ex partibus conficere, pedibus, aut capite, aut capillo: iam etiā ex gestaminibus, aut clypeis. Ac ne dijs quidem & deabus turpe fuit, à poetis ob colū, aut arcum, aut ægidē, nedū partē corporis, aut animi, celebrari. Beneficia uerò simul ne referri quidē possunt. Itaq; nec Demosthenes queretur, si unum aliquod suum bonū seorsim laudetur. Nam uniuersē ne ipse quidem ad se laudandum satis uiriū haberet. Hæc cum Therfagoras cōmemorasset. L. Arbitror te, inquam, unū ostentare mihi uolentē, te nō tantum præstantem poetam esse, Demosthenem tanquam mercis alicuius accessionem sermoni tuo inferuisse, ac pedestrē orationē cum uersibus cōiunxisse. T. Tibi quidem, inquit, dum ostendere conor quā res sit facilis, ad percurrendā hanc orationē sum prouectus, an laxata sollicitudinē, te nobis auditorē præberes. L. Nihil igitur, inquā, crede mihi, promouisti. sed uide, ne retro cesseris etiā. T. Bellū uerò, inquit, istuc remedium fuerit. L. Tu enim inquam, ignoras opinor præsentem difficultatem. deinde instar medici, qui ægroti malū ignorat, aliud curas. lis quidem quæ eum qui primus ad hanc orationem accederet, turbarint, mederi es aggressus, quæ multis abhinc seculis sunt absumpta. Quare huius difficultatis obsoleta medicamenta iam attulisti. T. Hoc igitur, inquit, esto tibi remediū: Debet profectō ut uia tritisima, sic ista etiā ratio, tutissima esse. L. Ego contrariam, inquam, institui, quā aiunt Anniceridem Cyrenæum habuisse studio apud Platonem & sodales, aurigandi peritiam ostentātem, qui multos circum Academiam agitauit cursus in orbita eadem omnes, nihil deflexus, ut unius cursus in terra uestigia relinquerentur. Sed contrarium mihi est propositum, orbitas declinare. Neque uerò facile esse arbitror, nouam moliri uiam, tritas auersantem. T. At Passonis, inquit, factum illud est callidum. L. Quale inquā? non enim audiui. T. Passoni pictori aiunt equum se uoluntantem locatum esse depingēdum: eum uerò pinxisse currentem, & multum pulueris circa equum. Ut uerò pingenti interuenisset is qui locarat, exostulasse cum eo: se enim non ita iussisse. Passonem igitur iussisse puerum, ut superiorem tabulæ partem deorsum uerteret: ita esse factum, ut equus uice uersa iacens uolutari uideretur. L. Suauis, inquam, homo es Therfagora, si unam me conuersionem machinatum esse putas tot annis, ac non potius omnes conuersiones & ambages expertum, inuertendo & transmutando, ac uereri, ne tandem idem quod Proteo mihi eueniat. T. Quid istuc inquam? L. Id quod ei accidit, humanæ figuræ dissimulationem molienti. Nam cum omnes formas bestiarum, plantarum, & elementorum consumplisset, ob inopiam asciticæ formæ, rursus Proteum esse factum dicunt. T. Tu, inquit, etiā Proteum tergiuersando studes uincere, dum id efficias, ne tibi me audire necesse sit. L. Non ita est, inquam, ô bone. Præbebo enim tibi aures, urgente cura omiffa. Fortassis enim, ubi tui partus sollicitudinem ex parte deposueris, meorum etiā laborum curam aliquam suscipies. Quod cum probasset, in uicina crepidine consedimus: ac ego quidem auscultabam, is uerò egregia poemata recitabat. Interim uerò tanquam diuino afflatu percitus, complicatis pugillaribus. T. Cape, inquit, auscultationis mercedem, sicut Athenis concionalem, aut iudiciale. sed fac gratiam mihi habeas. L. Gratiam, inquam, habebō tibi, priusquam quid dicturus sis, intellexerim? Quid uerò est quod dicis? T. In Macedonicos, inquit, regie domus incidi commentarios, quibus eo tempore cum supra modum delectarer, eos magno studio mihi comparauit: & nunc in mentem mihi uenit, eos domi me habere. Continent autem cū alia Antipatri domestica facta, tum de Demosthene non

Noua laudandi ratio difficilior.

Anniceridis aurigatio.

Passonis equus.

Protei metamorphosis.

Macedonici regie domus commentarij.

nulla: quæ te audire, fore puto opere precium. L. Enimvero, inquã, de læto isto nuncio, hanc tibi refero gratiã, ut cæteros etiã uersus audire uelim. Equidem te nõ prius missum faciã, q̃ promissa tua ad rem cõferantur. Tu uerò & splēdidò me natali Homeri die cõuiuio excepisti, & uideris in Demosthenico facturus idē. Vt igitur è tabula cætera recitarat, paulisper morati, quantũ satis esset ad meritas poemati laudes tribuēdas, domũ Thersagoræ petijmus: ac uix ille quidē, sed inuenit tamē libellũ. q̃ ego accepto tũ, discedebã: lecto q̃ sic fui affectus, ut nulla re mutata, iisdē uerbis uobis uelim recitare. Neq̃ enim minus honoris habetur Aesculapio, si, qui supplicatũ ueniũt, nulla ipsi cantica fecerint, sed ab Alifodemo Trœzenio & Sophocle facta recitarint. Ac Baccho nouã facere poemati comœdię tragœdię ue, est desitũ: sed ab alijs cõposita, ijs à quib. nunc per tẽpus afferuntur, nõ minus gratiã cõciliant, ob opinionem de cultu numinis. Is igitur libellus (hoc est, ea cõmentariorũ pars, quæ ad nos attinet) actione constat. In eo igitur scribitur, indicatũ esse Antipatro, adesse Archiã. Archiã autē (si quis id fortasse iuniorũ ignorat) id munus erat datũ, ut exules cõprehenderet: & mandatũ, ut Demosthenem à Calauria pelliceret magis, quã cogeret uenire ad Antipatrũ. Ac Antipater quidē in eam spem erectus erat, ut subinde aduentum Demosthenis expectaret. Vt eum igitur è Calauria redire audiit, statim iussit intrò uocari. Postquã uerò ingressus est, quid acciderit, ipse libellus explicabit.

Archias è γυρα
ἀδελφός.

* Videntur hic
uerba nonnulla,
q̃ paulo post
uersus cõplures
desse.
Philippi elogium
de Demosthene.

A R. Saluus sis Antipater. A N. Quid ni uerò saluus ero, si Demosthenē adduxisti? A R. Adduxi, ut potui. urnam enim assero reliquiarũ Demosthenis. A N. Spem meam frustratus es, ô Archia. Quorsum enim ossa & urna, quæ Demosthenē non habet? A R. Nam eius animus uir retineri nõ potuit, ô rex. A N. Nõ* Bœotię, & si hinc à me aliquid accepissetis? A R. Nos uerò mœnia Byzantiorũ cæperimus facilius, q̃ Demosthenē auro. Ego uerò, ô Parmenio, inquit, si quis Atheniēsis ciuis, cum Athenis uerba facit, me patrię antepōnit, ei ego pecuniã numero, sed amicitia mea non dignor. Si quis autē me pro patria odit, eum oppugno equidē ut arcē, et castellũ & naualia & fossas: sed idem admiror ob uirtutē, & urbē de possessione illa beatã iudico. Ac illos, cum eis non amplius est opus, summa cum uoluptate in crucem agerē: hunc autē longē malim hinc apud nos esse potius, quã Illiriũ equitatũ, & Triballorũ, & omnes conducticios exercitus. Armorũ enim uolētia uim orationis & animi grauitatē nequaquã posteriorē duco. Ad Parmenionem igitur hęc, sed eodem ferē modo ad me quoq̃ aliquando uerba fecit. Nam quũ Diopithis exercitus Athenis missus esset, ego eram sollicitus. Ipse uerò suauiter admodum ridens: Tu uerò nobis Atticum ducem aut militem metuis? Triremes sanē & Piræus & naualia, nuge mihi ac fabulã uidētur. Quid uerò facerent homines Bacchanalia celebrãtes, & uiscerationibus & choris inhiantes, atq̃ inde uictitantes? At nisi unus Demosthenes inter Athenienses esset natus, urbe facilius potiti essemus, quã Thebis & Thessalia decipiēdo, cogendo, anteuertendo, largiēdo. Nunc unus is uigilat, & omnes occasiones urget, & nostros conatus affectatur, & artibus nostris fortiter se opponit. Latemus autem eum, neq̃ cum fraudem struimus, neq̃ cum aggredimur aliquid, neq̃ cum deliberamus: deniq̃ is homo nobis obstaculum quoddam est, & cautes, ne omnia primo impetu capiamus. Nam quantũ in eo quidem fuit, nec Amphipolim cæpissimus, nec Olynthum, nec Phocenses: non Pylum haberemus, non Cherronesum, non Hellepontĩ oram in potestatem redegissimus. Sed expergeficit inuitos tanquam mandragora sopitos ciues suos, ueluti sectione aut ustione scordia libertate dicendi utens, ac parum admodum dans gratiã. Transfert autē & pecuniã commeatus à spectaculis in castra, & classē constituit legibus trierarhichis, ob confusionē tantum nõ funditus deletã. Excitat abiectã hoc tẽporis ad drachmam & triobolũ urbis dignitatem, ciues olim inclinatos ad maiores reducit, & ad æmulationē rerum, in Marathone & ad Salaminem gestarũ, cõiungit eos ad societas & contributiones Græcorum. Hunc latere non licet, non decipere: sed corrumpere largitionib. nihilo magis, q̃ Aristidē illũ rex Persarũ corruptit. Hic igitur, Antipater, magis metuendus est, q̃ omnes triremes, & omnes classes. Qui em̃ olim Atheniensib. Themistocles fuit, & Pericles, cũ ijs nunc Demosth. æquali spacio decurrit: Them-

Themistocli prudentia, Pericli magnitudine animi par. Hoc igitur effectit, ut eis auiscularet Eubœa, Megara, ora Helleſpōtia, Bœotia. Et recte sanè, inquit, faciūt Athenienſes, qui Charetē & Diopithē & Proxenū, & eius generis alios quosdā duces creent, Demosthenē autē domi in suggesto cōtineant. Quòd si huius hominis fidei arma & naues & exercitus & occasiones & pecunias credidissent, uereor ne de ipsa Macedonia mihi disputandū esset, cū nunc per decreta nobiscū cōtendens, quocunq; nos affectetur, anteuertat, cōmeatus excogitet, copias colligat. Quid uerò? non uiuentē deprehēdistis? A R. Deprehēdimus. A N. Quid igitur in itinere obiit? A R. Non: sed quo in loco fuit, in Calauria. A N. Fortasse negligētia uestra in causa est, qui hominē nō curaueritis? A R. At nec in nostra potestate fuit. A N. Quid ais? ambages quasdā narras, ô Archia: cum uiuū cœperitis, nō habuistis? A R. Nōn ne uerò iusseras, ei primū nō afferre uim? quanq; nihilo plus pmouissemus etiā ui allata, id qd facturi fuimus. A N. Ne in eo quidē rectē fecistis, q; facturi fuistis. Fortassis igitur uiolētia uestra periit. A R. Nos quidē eū nō occidimus, sed uim ei afferre, cū per suadere nō possemus, necesse habuimus. Tibi uerò, quid, ô rex, cōmodi accessisset, etiam si uiuus huc peruenisset? Omnino certè nō aliud q; eum occidisses. A N. Bona uerba, ô Archia. Nō intellexisse mihi uideris neq; q; Demosthenes fuerit, neq; meā sententiā: sed existimare, nō aliud esse Demosthenē inuenisse, q; istos indagare homines qui male perierūt, Himeraū Phalereū, & Marathonīū Aristonicū, & Pirēsem illū Eucratē, à torrentib; nihil differētes, homines humiles occasione subitorū tumultuum elatos, & ad paruā perturbationis spē audacter cōcitatos, deinde paulo pōst timore percussos, instar uespertinorū uentorū: & perfidū Hyperidē, & amicitia uiolatorē, assentatorē publicū, qui sibi turpe nō esse duxit, ad captandā aurā popularē, calūniari Demosthenē, & in ijs reb; suā locare operā, quarū eos ipsos pœnituit, quib; gratificabat. Non multo certè post eam calumniā, splēdidius eum q; Alcibiadē reuocatū esse accepimus. Iste uerò non uerebat, nec erubescēbat in summos olim amicos lingua uti, quæ utiq; illi execanda fuit propter uacordā atq; ingratū animū. A R. Quid uerò? Nōn ne omniū inimicorū nobis Demosthenes est inimicissimus? A N. Non si cui fides & integritas curæ est: si quis omne fraudis expers & cōstans ingenium, sibi amicū ducit. Honeſta enim etiā apud hostes honesta sunt, & natura uirtutis ubiuis est magnificēda. neq; sum ego Xerxe deterior, qui Bulidē & Sperchidem Lacedæmonios admiratus est, & cū occidere liceret, dimisit. Sed si quem omniū, Demosthenē certè, & ipse, bis Athenis (quanquā nō satis uacabat) cū eo congressus, & ex alijs percōtatus: ob ipsam reip. administrationē admiratus sum, nō ut aliquis existimet, ob eloquētiā facultatē, et si nihil ad eum erat Python: & alijs Attici oratores, ludus & iocus, si cū huius plausu & contētiōne, & uerborū concinnitate, et sentētiarum circumscriptionibus, & frequētiōne demonstrationū, & cōciliandi percellendiq; rationib; conferrent. Pœnituit sanè nos cōuocasse Græcos Athenas, quòd cōiūcturi essemus Athenienses, Pythone & Pythonis pollicitationibus freti, & pōst à Demosthene ac Demosthenis argumētis oppressi. Nobis aut nullus patebat aditus ad eius eloquentiā uim. Ego uerò secundo eam loco numerabā, instrumēti uice: sed ipsum Demosthenē supra modū admirabar, ob et animi et ingenij magnitudinē, qui pectus immotū & erectū in omnib; fortunæ decumanis fluctibus retineret, nullisq; terrorib; à proposito dimoueret. Ac Philippū in eadē fuisse mecū de hoc uiro sententiā meminī. Nam is cū aliquādo cōcio Athenis huc nunciata esset, qua Philippus perstringebat, & Parmenion indignaret, atq; etiā dicteriū quoddā in Demosthenē adiecisset: ô Parmenion, inquit, equū est Demostheni dicēdi libertatē dari. Solus etenim è Græciā gubernatorib; nusquam inscriptus est tabulis expensū nostris. Verū malim me ei fidē habuisse, q; scribis triemiū. Nunc eorū quemq; inscriptū est, aurū, ligna, redditus, pecudes, agros accepisse. At hic longas classes mittit, cōstruit copias, contra nos insurgit. Talia & tum & sepe ad me Philippus de uiro dicebat: & in quadam suæ felicitatis parte numerabat, quòd Demosthenes non esset imperator. cuius etiā orationib; Athenis erumpentib; tanquā arietib; aut catapultis sua quassarent & psternerent cōsilia. Nā de pugna ad Cheroneā, ne post uictoriā quidē ad nos dicere

Demosthenes
cur uiuus nō ad-
ductus.

Antipatri ani-
mus in Demo-
sthenem.

Himeraus.
Aristonicus.
Eucrates.
Hyperides.

Virtus etiam in
hoste diligitur.

Xerxes.
Bulis.
Sperchidis.

Eloquentia.

Animi & ingenij
magnitudo.
Testimonia Phi-
lippi.

Abſtinentia.

Inſtructiones.

Pugna ad Chæ-
roneam.

desistebat: in quantum nos periculum homo coniecit? Et si enim, præter spem & ignavia ducum, & militum confusione, & admirabili fortunæ nutu, quæ multis in rebus conficiendis sæpe nobis adiumento fuit, uicimus: uno tamen certè quidem hoc die me in periculum & imperij & uitæ amittendæ coniecit, præstantissimis urbibus conuocatis, & omni Græciæ potentia congregata: atq; Atheniensibus simul & Thebanis, cæterisque Bœotis, & Corinthijs, Eubœensibus, & Megarensibus, & Græciæ præstantissimis uiris adire periculum coactis, me in Atticam penetrare passus nō est. Tales is de Demosthene continenter habebat orationes, et ad eos qui dicebant eum habere grauē aduersarium, populū Atheniensem: Mihi uerò, inquit, aduersarius est Demosthenes. Athenienses autem sine Demosthene, sunt Aenianes & Thessali. Et cum legatos ad urbes mittebat, si respub. Atheniensium cæterorum oratorum aliquos miserat, legationem facillimè uincebat. At si Demosthenes, inquit, interuenisset, frustra legatos misissemus. Neq; enim de Demosthenis eloquētia trophæū erigi potest. Hæc Philippus. Nos uerò, omnino deteriore conditione essemus, si talem uirū cæpissemus. Per deos, Archia, quid censes? Nunquid ut bouē ad macellū duceremus, an potius eius consilij de statu Græciæ, ac totius imperij uteremur? Eum enim cū natura cōplectebat propter ipsam reip. gerendę rationē, tum uerò multo magis propter Aristot. testimoniū. Nā is quidē & ad Alexandrū, & ad nos subinde dicere nunquā desistebat: cū tanta esset multitudo eorum qui sua institutiōe usi essent, se neminē unquā ita esse admiratū, tū ob ingenij magnitudinē, tū ob exercitationis cōtinentiā, et grauitatē, & celeritatē, & libertatē oratiōis, & tolerantiam. Vos uerò, inquit, putatis eū Eubuli & Phrynonis & Philocratis esse similit, & muneribus eum quoq; studetis allicere, hominē qui & patrimoniū in Athenienses, cū priuatim eos qui eius opē implorarunt, tum publicē in repub. cōtulit? Quod si nō successerit, putatis uos ei terrorem incussuros, cui iam olim deliberatū est, caput obijcere incertis patrię fortunis? Et indignamini cum uestra facta reprehēdit? Is uerò neq; Atheniensem populum reformidat. An ignoratis, inquit, eum ob beneuolentiā erga patriā uersari in repub. sibi uerò administrationē reipub. philosophię exercitacionē proposuisse? Huiusmodi de causis, ô Archia, perquam uoluissim ex eius congressibus audire, tum quid de statu rerū præsentium sentiret: tum relictis, qui se quouis tēpore nobis ingesserunt, adulatoribus, simplicē aliquā ex ingenuo animo audire orationē, & consilij ueritatē spectantis fieri particeps. Atq; etiā eum admonere esset æquū, quā pro ingratissimis Atheniensibus omnē suam uitam in discrimē & pericula cōiecisset, cum licuisset humanioribus & constantioribus uti amicis. A R. Cætera quidē, ô rex, fortasse cōsecutus esses: ista uerò frustra dixisses. Adeò ad insaniā usq; flagrabat amore Atheniensium. A N. Sic est, Archia. Quid enim dicamus aliud? Sed quomodo mortuus est? A R. Magis etiā rex te admiraturū puto. Nos enim qui spectauimus, ita attoniti & increduli eramus, ut ab ijs qui nō uiderant, nihil differremus. Verūm apparet eum olim de extremo suo die hoc inisse consiliū, idq; apparatus eius declarat. Sedebat intus in eede: nos, superiorū dierum uerba frustra consumpseramus. A N. Quæ uerò uestra uerba fuerāt? A R. Multa & humana ei offerebā, & clementiā tuā ei pollicebar: quā quidē non admodū expectabā (neq; enim sciebā quo animo esses, sed te uehementer irasci hominī putabā) sed tamē utile id ad persuadendum arbitrabar. A N. Ut uerò accipiebat uestra uerba? neq; me quicquā celes. Nam cum primis me nunc ipsum interfuisse atq; audiuisse uellē. Tu uerò nihil prætermittito. Neq; enim parua res est, generosi uiri mores circa ipsum uitæ finē cognoscere, utrū ne remissus & segnis fuerit, an uerò animū profus immotū & erectū cōseruarit? A R. Nihil ille quidē dissimulabat, adeò ut suauī cū risu, meamq; priorē uitā incessendo, me ineptū tuorum mendaciorū histriōnē esse diceret. A N. Cum igitur pollicitationibus fidem nō haberet, nūquid abijciebat animū? A R. Nō: Quod si cætera audieris, nō modò tibi diffusus esse uidebit. Sed quādo, rex, dicere iubes: Macedonibus, inquit, neq; religio ulla, neq; inusitatū fuerit, Demosthenem ita capere ut Amphipolim, ut Olynthū, ut Oropū. Talia multa dicebat. Nā notarios cōstitui, ut tibi dicta eius cōseruarent. Equidē, inquit, Archia, etiā cruciatuū & mortis metu, in cōspectū Antipatrum uenire

Demosthenes solum Philippi aduersarius.

ὁ γὰρ πάλαι ἐλάλει τὸν ἀν' ἑσθ' οὖτος.

Aristotelis testimonium.

Amor patriæ.

Interitus Demosthenis.

ὁ γὰρ πάλαι ἐλάλει τὸν ἀν' ἑσθ' οὖτος. uel. nec sibi confiscebatur.

... nōlim. Se
... largis loc
... in Mace
... & tri
... Parthonia t
... libertas,
... maiorū ē
... Græciā, qu
... cōfoco, ro
... apud pa
... nō cōl
... & faci
... Demo
... attendand
... fortun
... Licollit
... Non rig
... morē sine
... Athenis, ult
... Sed xquū e
... morte iam
... Demosthenes aut
... de anit
... qui fore
... Tandē me p
... inquit,
... cum natura m
... abstrahere.
... Archia a
... animis exili
... Triballi, nec
... expugnab
... aduersatus
... neg: tū
... Nam quantū
... Acego in hac
... a. s. Id uerò c
... uenū cō
... Quā primū u
... aut nō d
... occubuerūt. Is
... oblationis
... animū et
... in tue
... sed: aut e
... in comi
... terra donat

VITA I

... olympicæ eques
... sētur. siue qs
... ego uerò

tri uenire nolim. Sed si uerè ista dicitis, multo magis etiã mihi cauendũ est. ne ipsam uitã largitionis loco ab Antipatro accepisse: ne ue, quam mihi stationẽ delegi. Græca deferta, in Macedonicã transeam. Præclarũ enim esset, Archia, si mihi uitã Piræeus ipse præberet, & trirēmis quã largitus sum, & mœnia, & fossa, meis sumptib. elaborata, & Pandionia tribus, cuius ego ultrò fui ædilis & præbitor: & Solon & Draco, & suggesti libertas, & liber populus, & decreta militaria, & leges trierarchicę, & præ clara facta maiorũ, & triumphũ, et ciuiũ beneuolentiã, qui me sepe coronis ornarũt, et copię Græcorũ, quos ego ad hoc usq; tẽpus cõseruauĩ. Quod si uiuendũ est misericordiã consecuto, tolerabilis est misericordiã apud domesticos eorũ quorũ captiuos redemi, aut apud patres, quorum filias elocauĩ, aut quos in soluẽdis collectis adiuui. Verũm si me nõ cõseruabit imperiũ insularũ, & mare: à Neptuno hoc salutẽ expeto, & ab hac ara, & sacris legibus. Quod si Neptunus fani sui uiolationẽ prohibere non poterit, neq; Demosthenẽ Archię prodere erubescet: moriar, neq; Antipatro potius q̃ Deo est assentandũ. Licuisset mihi Macedones amiciores habere q̃ Athenienses, & nunc uestre fortunæ esse sociũ, si cũ Callimedonte & Pythea & Demade me con iunxisset. Licuisset enim uel serò mutare ingenium, nisi me filiarũ Erechthei & Codri puduisset. Non igit unã cũ fugitiua fortuna fidẽ mutare uolui. Præclarus enim receptus est, mortẽ sine periculo ullius turpitudinis oppetere. Et nunc Archia nõ dederi ero Athenis, ultrò seruitute amplectẽda, & sepultura pulcherrima, libertate pro iicienda. Sed æquũ est, inquit, te meminisse id, quod est à te in tragœdia præclare dictũ: At illa morte iam premente, sedulo Cauebat in cadẽdo turpitudinẽ: idq; puella. Demosthenes aut̃ honestæ morti uitã indecorã præferat, Xenocratis & Platonis disputationũ de animi immortalitate oblitus? Ac acerbiora quædã dicebat in eos, cũ incaluisse, qui fortunę prosperitate insolecerẽt. Sed quorsum ea nunc à me referri attinet? Tandẽ me partim orante, partim minitãte, & mollẽ cantilenã aspera tẽperãte: Mouerer, inquit, istis, si essem Archias. Sed cũ Demosthenes sim, ignosce mihi quæso, cum natura mea nõ ferat, ut sim ignauus & malus. Tum uerò, tum, ui eum in stituebam abstrahere. Quod ubi sensit, apparebat eũ deridere. & Deũ intuitus: Apparet, inquit, Archiã arma sola & triremes & mœnia & exercitus, esse uires et asyla humanis animis existimare, meamq; instructionẽ cõtemnere, quã non coarguent Illyrii, nec Triballi, nec Macedones, cũ sit firmior ligneo illo muro q̃ nos olim Apollo fore dixit inexpugnabiles. Hac ego prouidẽtia securẽ gessi rempub. & securẽ Macedonib. sum aduerfatus: neq; mihi curæ fuit Euctemõ, nec Aristogiton, nec Pytheas, nec Callimedõ, neq; tũ Philippus, neq; nũc Archias. His dictis, Ne, inquit, inijce mihi manũ. Nam quantũ in me quidem erit, fanũ non uiolabit: & salutato Deo, ultrò sequar. Ac ego in hac spe eram, & cum ori manũ admouisset, nõ aliud q̃ adorare putabã. AN. Id uerò quid erat? AR. Põst, per quæstiões ex ancilla cõperimus: olim eum sibi uenenũ cõparasse, quo animũ ad retinendã libertatẽ, corporis uinculis solueret. Quũ primũ uerò limẽ transijt, me intuitus: Duc sanẽ hunc ad Antipatrum, Demosthenẽ aut̃ nõ duces. Non ita me, ac adiecturus mihi uidebat, eos qui in Marathone occubuerũt. Is uerò nobis ualere iussis, auolauit. Hunc tibi finẽ. ò rex, Demosthenicę oblidionis referre possum. AN. Demosthenis ò Archiã, et hæc sunt. Pa-

Demosthenes uita
tam Antipatro
debere non uult.

Oratio ante obitum.

ἰσιφύνημα
ἰσιλογικὴν.
ἀπεθνήκει.

Sepultura.

VITA DEMOSTHENIS EX PLVTARCHO,
Hieronymo Vuolfio interprete.

Qui olympicã equestris certaminis uictoriã Alcibiadis celebrauit, siue Euripid. ut pleriq; sentiũt, siue q̃s fuerit alius. Sossi, ait homini fortunato in primis opus esse celebri ciuitate, ego uerò eius quere fortunatus sit futurus, cuius felicitatis potissima

Vrbs celebris nõ
tam ad uirtutẽ,
quã ad scripti
onem rerum ge
starũ necessaria

pars

pars in ingenio sita est, & morib. nihil interesse cenfeo, siue ex obscura & humili patria, siue ex deformi & parua matre sit natus. Ridiculum enim fuerit, si quis existimet Iulidem parua insula non magnæ Cei partem, & Aeginam, quam Atticorū quidam tanquam lemam quandam amouere iubebat à Piræo, histriones præstantes & poetas posse alere: uirum uerò suis rebus contentum, & prudentem, & magnanimum nunquam proferre posse. Nam cæteras artes ad quæstum aut gloriam comparatas, probabile sanè est in obscuris et humilibus oppidis marcescere: uirtutem autem, tanquam robustam & opis aliene non egentem plantam, in quouis radices agere solo, si & ingenium bonum, & à labore non abhorrentem animum inuenierit.

Quare neq; nos, si uel prudentia, uel uitæ integritas in nobis desideratur: culpâ paruitati patriæ, sed nobismetipsis iurè ascribemus. Ei uerò qui opus historicum componere instituerit, idq; non ex ijs quæ in promptu, ac quasi domi suæ sunt, sed è peregrinis plerisq; & dissipatis apud alios lectionibus coiens: ei reuera opus est primùm ac maximè urbe celebri & eleganti, & populosa, ut & librorum omnis generis copiam habeat, & quæ à scriptoribus præterita, memoriæ posteritatis cum fide quasi per manus tradita sunt, auribus excipiens, & passim percontans, opus sic absoluat, ne multa & necessaria in eo requirantur. Nos autem, qui paruum incolimus oppidum, & neminus etiam fiat, libenter in patria nos continemus: cum autè Romæ, & in Italia uersati sumus, cum non daretur ocium exercendi nos in lingua Romana, propter & publicas functiones, & philosophiæ docendæ occupationes: serò tandem prouectaq; ætate, latinas literas attigimus: & res mira quidem illa, sed uera tamen nobis accidit, ut non tam è uerbis res intelligeremus & assequeremur, quàm è rebus, pro mediocri nostra peritia, etiam uerba perciperemus. Et si autem elegantiam Romanæ dictionis, & celeritatem, & translationes, & concentum, & cætera orationis ornamenta percipere, pulchrum & non iniucundum esse ducimus: eius rei tamen meditatio & exercitatio non est facilis, nisi ijs qui & ocio abundant, & ea sunt ætate, quæ ab huiusmodi studio non abhorreat. Quapropter cum in hoc libro, qui de Parallelis (hoc est, rebus Græcorum & Romanorum inter se collatis) quintus est, de Demosthene & Cicerone scribamus: ex actionib. eorum & rebus gestis, quæ naturæ eorum fuerint, & quæ similitudo inter ipsos, considerabimus. Sed orationes inter se cõparare, & pronuntiare utra sit suauior, aut uehementior, supersedebimus. Nam ea planè fuerit, quod dixit Ion, Delphinis in terra uis: qua re Cecilius homo in rebus omnib. immodicus, ignorata, comparisonem Demosthenis & Ciceronis edere iuueniliter ausus est. Sed, si semetipsum nosse cuiusuis esset, præcipi diuinitus fortasse non uideretur. Demosthenè enim & Ciceronè eundè qui primùm finxit genius, multas uidei similitudines eorum ingenijs inseruisse, ut honoris libertatisq; studium in republica, in periculis autem & bellis timiditatem: ac multa etiam de rebus fortuitis admisuisse. Nam duos alios oratores posse reperiri nõ existimo, qui & ex obscuris et paruis, potentes magniq; facti sint, & reges ac tyrannos oppugnarint, & filias amiserint, eictiq; patria honorificè sint reuocati, & rursus fugerint, & ab hostibus capti, unà cum interitu libertatis ciuium, uitam etiam amiserint. Quare si natura & fortuna tanquã artifices certamen instituerent, haud facile futurum sit iudicium, utrū hæc moribus, an illa rebus gestis eos similiore effecisset. Dicendum autem est de antiquiore primùm. Demosthenes, Demosthenis pater, uir bonus & honestus fuit, ut narrat Theopompus. Cognominabatur autem gladiatorum faber, quòd officinam magnã habebat, & seruos id opificiũ exercentes. Quod uerò Aelchines orator dixit de matre eius, natam eam esse Gylone quodam, qui ob crimen prodicionis urbe exularit, & barbara muliere: de eo pronuntiare non possumus, uerè ne dixerit, an maledicendi studio, & per mēdacium. Relictus autem à patre Demosthenes septennis in opulentia (parum enim uniuersus eius census à quindecim talentis abfuit) à tutorib. iniurijs est affectus: qui alia surripuerunt, alia neglexerunt, adeò ut magistros etiã eius mercede fraudarent. Et cum hac de causa uideretur elegantis & ingenuo puero conuenientis disciplinæ fuisse rudis, tum propter imbecillitatem & teneritatem corporis: quòd nec mater eum labores capere patiebatur, neq; pædagogis ad eos adigebant.

Querela de suis incommotis.

Verba è reb. intellecta.

Comparisonē Demosthenicæ et Ciceronianæ eloquentiæ respiciat.

Cecilij temeritas. Scipsum nosse. Multæ Ciceronis et Demosthenis similitudines

Natura. Fortuna.

Pater.

Mater.

Tutores.

Exercitationes corporis omittat

bant. Erat enim in prima ætate extenuato & morbido corpore. & probrosum Battali cognomen à pueris corpus eius deridentibus ei factum esse dicitur. Fuit autem is Battalus (ut quidam aiunt) tibicen effeminatus, cuius perfringendæ causa fabellam Antiphanes edidit. Quidam autem Battali, ut poetæ, qui delicata quedam & cõpotationibus apta carmina scriberet, meminerunt. Videtur etiam particula corporis quedam, quæ honestè nominari nõ potest, tum ab Atticis battalus esse dicta. Argas autem, (nam & hoc tributum esse Demostheni cognomen ferunt) aut propter ingenij feritatem & acerbitatem est appellatus (serpentem enim quidam poetæ Argam uocant) aut propter orationem, quæ molesta esset auditoribus. Fuit etiam poetæ cuiusdam nomen Argas, qui malos & asperos modos faciebat. Atque hæc hæc tenus. Impetum autem & ardorẽ ad eloquentiæ studium, sic in eo excitatum esse ferunt: Cum Callistratus orator causam Oropiam acturus esset apud iudices, expectatio iudicij magna fuit, cum propter oratoris facultatem, qui maxima tum gloria florebat, & propter ipsius rei celebritatem. Demosthenes igitur, cum inter magistros & pædagogos conuenisse audiret, se uelle interesse iudicio: precibus & alacritate, suo pædagogo persuasit, ut ab eo ad audiendum adduceretur: qui, cum seruis publicis prætoria aperientibus, familiaris esset, nactus est locum in quo puer occultè sedens, audiret ea quæ dicerentur. Cum uerò prosperè perorasset Callistratus, & in magna esset admiratione: tum illius gloriam præclaram duxit, quem deduci à multitudine, & cuius felicitatem prædicari uideret: tum multo magis eloquentiæ uim est admiratus, omnia uincere & mansuefacere solitæ. Quare omisis ceteris disciplinis, & puerilibus exercitationibus, ipse sese exercebat & declamabat, tanquam & ipse futurus orator. Vnus autem est Isæo eloquentiæ magistro (quanquam tum Isocrates docebat) siue quod, ut quidam aiunt, statam Isocrati mercedem pendere non posset decem minas, propter oratoriam: siue quod Isæi dictionem, ut acriorẽ & callidiorẽ ad causas agendas, præferret. Hermippus autem ait, se in cõmentarios incerti auctoris incidisse, in quibus scriptum esset, Demosthenem Platone præceptore esse usum, & ex ea re multum profecisse in eloquentia. Meminit & Ctesibij, dicentis, Demosthenem à Callia Syracusio, & quibusdam alijs artes Isocratis & Alcidasiantis clam acceptas, perdidicisse. Quum primum igitur adoleuit, actionem in tutores instituit, & scribere aduersus eos, effugia multa quæritantes, & iterandi iudicij rationem comminiscens, orationes cepit. Sic assiduitate studij (ut Thucydides loquitur) exercitatus, quanquam non sine periculo, nec per ignauiam, tandem uictoriam est adeptus: tamen uix per exiguam patrimonij partem recuperare potuit: sed ad dicendi audaciam consuetudine satis confirmatus, gustataq; forensium certaminum & oratoriarum facultatis dulcedine ac gloria, prodire in medium, & rempublicam capessere instituit. & quemadmodum Orchomenium Laomedontem ferunt, cum ad corrigendum splenis quoddam uitium, longioribus cursibus iussu medicorum uteretur, eum sibi habitum exercitatione illa comparasse, ut in curriculis de coronis certaret, atque in summum cursorem euaderet: sic & Demostheni usu uenit, ut cum ad rei suæ familiaris detrimenta sarcienda in forum uenisset, eaq; re dicendi facultatem & uim adeptus esset, in ciuilibus tanquam coronarijs certaminibus, princeps ciuium pro tribunali decertantium haberetur. Verum quum primum ad populum uerba faceret, tumultu excipiebatur & deridebatur ob insolentiam sermonis, quæ & confusas habere circumductiones, & argumentis acerbe nimium, & ad fastidium usq; contorta uidebatur. Huc accedebat, uocis quedam, ut uidetur, imbecillitas, & lingue obscuritas, & interruptio spiritus, quæ sensum orationis conturbabat, propter diuisionem circumductionum. Tandem cum omisso populo eger animo in Piræo ambularet, Eunomus Thriasius, homo admodum prouectæ ætatis, eum cõspicatus, obiurgauit, quod cum eius oratio ad Pericleam proximè accederet, ipse sibi ob ignauiam & mollitiem deesset, qui neq; turbas audacter sustineret, neq; corpus ad certamina compararet, sed delicijs obsolescere pateretur. Rursus aliquando aiunt, cum excidisset, domumq; iret obuoluto capite, ac grauius ferens, Satyrum histrionem familiarẽ eius eum affectatum, & cum eo congressum esse: Demosthene autem apud eum

In pueritia tenuis ualido.

Battali cognomen.

Argæ cognomen.

Occasio studij eloquentiæ. Callistratus.

Magistri, Isæus, Isocrates.

Plato.

Artes Isocratis & Alcidasiantis. Actiones tutoriarum.

Laomedon Orchomenius.

Conciones prima Demosthenis.

Ab Eunomo & Satyro confirmatus Demosthenes.

quiritante, se, cum omnium oratorum laboriosissimus esset, ac propemodum corporis uigorem in ea re consumpsisset, nullam habere gratiam apud populum, sed homines gulosos, nautas, & indoctos audiri, & obtinere suggestum: se uerò despici. Verum, inquit Satyrus, dicis, Demosthenes. Sed ego causa celeriter medebor, si mihi sententiam aliquam Euripidis, aut Sophoclis uoleris pronunciare. Quod cum fecisset Demosthenes, Satyrum repetisse eandem sententiam, & sic formasse, atque eo uultu & gestu pronunciasse, ut alia prorsus esse Demostheni uideretur. Postquam igitur persuasum ei fuit, quantum orationi ex actione ornamentum, & gratia accederet: eum parui, ac nihili potius duxisse exercitationem eius, qui pronunciationem, & gestum uerborum negligeret. Atque ex eo subterraneum conclauē, in quo se exercebat, edificasse, quod nostra etiamnum ætate extabat: eo que quotidie descendente, & actionem formasse, & uocem exercuisse: sæpe etiam menses duos, aut tres continuos coniunxisse, rafa altera parte capitis, ea gratia, ne, tametsi omnino uellet, egredi præ uerecundia liceret. Quin & e congressibus aliorum, & sermonibus, & negocijs, argumenta & occasiones studij petebat. Domum enim reuersus, statim in conclauē suam descendebat: & cum ipsa negocia ordine reuoluebat, tum eorundem * defensiones. Atque etiam orationes quas audierat, animo complectens, in sententias & circumductiones redigebat, & omni ratione corrigere, nouo que & alio genere sermonis explicare nitentur, tum ea quæ ad ipsum alius, tum quæ ad alium ipse dixisset. His rebus factum est, ut non ingeniosus esse putaretur, sed eloquentia & uil labore comparata uti putaretur. Et eius rei magnum signum esse uidebatur, quod non temerè quisquam Demosthenem ex tempore dicentem audisset: sed cum sæpe in concione federet, & à populo nominatim citaretur, non prodisse, nisi meditatus, & ad eam rem paratus esset. Quare cum alij multi populares oratores cum deridebant, tum Pytheas lucernam olere, per derisum dicebat, eius enthymemata. Et huic quidem acerbè respondit Demosthenes: Non, inquit, earundem tibi & mihi rerum conscia est lucerna. Apud alios autem non prorsus negabat, sed se neque de scripto, neque sine scripto prorsus dicere fatebatur. Atque etiam cum popularem hominem esse pronunciasse, qui ad dicendum meditaretur. Eam enim colendi populi esse præparationem. Negligere autem, ut acceptura esset orationem multitudo, paucorum esse potentia studiosi, qui cogere potius, quàm persuadere uellet. Illud etiam signum esse putant, quàm ab extemporali dictione abhorruerit, quod ei populi aduersa oclamatione debilitato, sæpe Demades subito sit suffragatus, ipse autem Demadi nunquam. Cur igitur, dicat aliquis, Aeschines hominem admirabili ad dicendum audacia, uocabat? Quomodo Pythoni Byzantio se iactanti, & magno impetu in Athenienses inuehenti, solus respondit? Aut quo pacto, cum Lamachus Mirrhæus laudationem scripsisset Philippi & Alexandri regum, quæ multa in Thebanos & Olynthios maledicta contineret, eamque Olympiæ recitaret, insurrexit: & cum percensuisset, atque ex historijs demonstrasset, quàm præclare se Thebani & Chalcidenses erga Græciam gessissent, & contra, quantis malis assentatores Macedonum, causas præbuisent: ita commouit eos qui aderant, ut rethor ille tumultu perterritus, e celebritate se subduceret. Enimuerò uidetur hic uir cætera quidem Periclis instituta, sibi aliena iudicasse: habitum autem & conformationē eius, & neque celeriter, neque de re qualibet quicquid in buccam uenisset dicendi consuetudinem, ut qui his rebus magnus euasisset, æmulando atque imitando, * neque prorsus aspernatus extempore dicendi gloriam, neque, uolens quidem, subinde fortunæ commisisse facultatem suam. Nam audaciam & fiduciam maiorem dicta ab eo quàm scripta orationes habuerunt, si qua fides habenda est Eratostheni & Demetrio Phalereo & Comicis, quorum Eratosthenes eum sæpe ait in dicendo esse quasi furore percitum: Phalereus autem, iurandum